Katarzyna Krasnowska-Kieraś

Automatyczne tworzenie
składnikowo-zależnościowych rozbiorów wypowiedzeń

z wykorzystaniem głębokich sieci neuronowych

rozprawa doktorska pod kierunkiem
dr. hab. Marcina Wolińskiego, prof. IPI PAN

Instytut Podstaw Informatyki
Polskiej Akademii Nauk

Warszawa 2025

Prace, których wyniki są prezentowane w rozprawie, prowadzone były w ramach projektów
Dariah.lab oraz Dariah.hub.

Spis treści

Streszczenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Abstract . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Wstęp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Tematyka i cel pracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Zawartość rozprawy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Podziękowania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Rozdział 1. Składnikowo-zależnościowa reprezentacja składniowa . . . . . . . . . . 13

1.1. Drzewo jako reprezentacja składniowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.1.1. Drzewa składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.1.2. Drzewa zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.1.3. Zależności a składniki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.1.4. Drzewa hybrydowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1.2. Korpusy anotowane składniowo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.2.1. Składnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.2.2. Polski Bank Drzew Zależnościowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.2.3. Zależnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.2.4. TIGER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Rozdział 2. Parsowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.1. Parsowanie składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.2. Parsowanie zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.2.1. Parsery stosowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.2.2. Parsery grafowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2.3. Podejścia łączone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2.4. Gramatyki i parsery dla języka polskiego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

2.4.1. Podejścia składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
2.4.2. Podejścia zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2.4.3. Inne ujęcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4 Spis treści

Rozdział 3. Parser składnikowo-zależnościowy Hydra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.1. Algorytm parsowania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.2. Architektura parsera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.2.1. Dane wejściowe i wyjściowe modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.2.2. Sieć neuronowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.2.3. Konstruowanie drzewa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3.3. Implementacja parsera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.3.1. Wybór narzędzi programistycznych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.3.2. Implementacja sieci neuronowej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.3.3. Spójność tokenizacji z segmentacją . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

3.4. Pozostałe moduły narzędzia Hydra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.4.1. Segmentacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.4.2. Tagowanie i lematyzacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3.4.3. Rozpoznawanie jednostek nazewniczych . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

3.5. Inne rozważane warianty parsera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.5.1. Reprezentacja kręgosłupów składniowych . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.5.2. Architektura klasyfikatora dla etykiet zależnościowych . . . . . . . . . 77
3.5.3. Lematyzacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Rozdział 4. Eksperymenty i ewaluacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

4.1. Kwestie techniczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
4.2. Analiza składniowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

4.2.1. Miary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.2.2. Parsowanie hybrydowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
4.2.3. Parsowanie zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
4.2.4. Parsowanie składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

4.3. Znakowanie fleksyjne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.3.1. Teksty współczesne: NKJP 1M i PolEval . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.3.2. Korpusy tekstów historycznych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

4.4. Łączenie i ważenie danych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
4.5. Rozpoznawanie jednostek nazewniczych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
4.6. Modele językowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Podsumowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Dodatek A. Dodatkowe informacje: dane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Dodatek B. Dodatkowe informacje: ewaluacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

Dodatek C. Architektura kodująca Transformer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Bibliografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Streszczenie

Przedmiotem niniejszej rozprawy jest analiza składniowa języka naturalnego,
nazywana również parsowaniem składniowym. Problem ten polega na przypisa-
niu zadanemu fragmentowi tekstu formalnej reprezentacji opisującej jego budowę
gramatyczną. Jednostkami tekstu poddawanymi analizie najczęściej są zdania lub
— ogólniej — wypowiedzenia, a struktura stanowiąca jej wynik to rozbiór skła-
dniowy. Analiza składniowa stanowi jedno z podstawowych zagadnieńw dziedzinie
przetwarzania języka naturalnego, a jej przeprowadzenie jest niezbędne lub bardzo
przydatne w wielu zastosowaniach.


[…]

z zewnętrznego zasobu, na przykład typu Word2Vec czy FastText (zob. 2.1). Pocho-
dzenie wektorów nie jest kluczowe dla samej architektury, tak naprawdę nie one
muszą nawet reprezentować fragmentów tekstu, ale jakieś inne dane sekwencyjne.

Wejściowe zanurzenia wektorowe tworzą macierz 𝐸 o wymiarach 𝑡 × 𝑚, która sta-
nowi wejście dla dowolnej liczby działających równolegle modułów uwagi (attention
heads). Każdy moduł uwagi zaczyna swoje obliczenia od pomnożenia 𝐸 przez trzy
macierze parametrów:W𝑞,W𝑘 orazW𝑣

1 owymiarach odpowiednio 𝑚×𝑙1, 𝑚×𝑙1 oraz
𝑚 × 𝑙2 (𝑙1 oraz 𝑙2 są ustalonymi parametrami modelu). W wyniku tych przekształceń
powstają macierze nazywane standardowo 𝑄, 𝐾 oraz 𝑉 (z ang. query — zapytanie,
key — klucz oraz value — wartość):

𝑄 ∶= 𝐸 ⋅ W𝑞 (C.1)

𝐾 ∶= 𝐸 ⋅ W𝑘 (C.2)
𝑉 ∶= 𝐸 ⋅ W𝑣 (C.3)

Macierze te mają wymiary 𝑡 × 𝑙1, 𝑡 × 𝑙1 oraz 𝑡 × 𝑙2
Iloczyn macierzy zapytań oraz kluczy, poddany dodatkowemu przekształceniu

𝑓𝑎, daje w wyniku macierz uwagi (attention) o wymiarach 𝑡 × 𝑡:
1 Przyjmujemy konwencję, według której macierze trenowane (optymalizowane) w ramach

uczenia modelu oznaczamy W i rozróżniamy indeksami dolnymi.
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𝐴 ∶= 𝑓𝑎(𝑄 ⋅ 𝐾T) (C.4)

Zgodnie z intuicją stojącą za architekturą Transformer, macierz ta reprezentuje
stopień wzajemnego powiązania, istotność tokenów względem siebie w kontekście
tekstu wejściowego. Wartość 𝐴𝑖𝑗 stanowi iloczyn skalarny 𝑖-tego wiersza 𝑄 z 𝑗-tym
wierszem 𝐾 i wskazuje, jak wiele „uwagi” należy poświęcić tokenowi 𝑗 jako kontek-
stowi dla tokenu 𝑖. Przekształcenie 𝑓𝑎 obejmuje przeskalowanie wartości w macierzy
oraz zastosowanie funkcji softmax do poszczególnych wierszy—wartości w każdym
z nich sumują się w efekcie do jedności.

Ostatecznym wynikiem działania modułu uwagi jest iloczyn macierzy 𝐴 oraz 𝑉,
który oznaczymy 𝑋. Ma on wymiar 𝑡 × 𝑙2, a jego 𝑖-ty wiersz (1 ≤ 𝑖 ≤ 𝑡) obliczany jest
w następujący sposób:

𝑋𝑖 ∶= 𝐴T
𝑖 ⋅ 𝑉 (C.5)

i stanowi średnią wierszy macierzy 𝑉 (odpowiadających poszczególnym tokenom)
ważoną 𝑖-tymwierszem𝐴 (określającym istotność tych tokenówwkontekście tokenu
𝑖). Powstała tak macierz 𝑋 zawiera zatem 𝑡 nowych, wektorowych reprezentacji dla
rozważanych tokenów, wzbogaconych o kontekst całej sekwencji wejściowej dobrany
z użyciem macierzy uwagi 𝐴.

Jak wspomnianowcześniej, w architekturze Transformer występuje pewna liczba
𝑛 modułów uwagi działających równolegle. Powstaje zatem 𝑛 macierzy takich, jak
opisana powyżej 𝑋: 𝑋1, ... 𝑋𝑛 które zostają skonkatenowane wierszami. Do powstałej
w ten sposób macierzy o wymiarach 𝑡 × 𝑛 ⋅ 𝑙2 dodawana jest wejściowa macierz 𝐸
(wartości 𝑚, 𝑛 oraz 𝑙2 muszą być dobrane tak, aby zachodziło 𝑛 ⋅ 𝑙2 = 𝑚), a wynik
dodawania poddawany jest normalizacji. Krok ten, nazywany residual connection,
zapewnia, że informacja zawarta w 𝐸 nie jest całkowicie zastępowana, ale „aktuali-
zowana” o nowo obliczoną informację w 𝑋:

𝑋′ ∶= normalise(𝐸 + [𝑋1; ...; 𝑋𝑛]) (C.6)

Macierz 𝑋′ przechodzi następnie przez dwie warstwy gęste z aktywacją nieli-
niową, odpowiednio zwiększające jej wymiar poziomy (expansion) oraz przywraca-
jące go do pierwotnego (compression). Wynik tych dwóch operacji ponownie łączony
jest z 𝑋′ mechanizmem residual connection. Powstała macierz 𝑌 ma wymiar 𝑡 × 𝑚
identyczny z wymiarem macierzy wejściowej 𝐸 i koduje zanurzenia wektorowe
tokenów wzbogacone o kontekst całej sekwencji. Opisana architektura sieci neuro-
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nowej, przyjmującej na wejściu 𝐸 i produkującej 𝑌, nazywana jest warstwą kodującą
(encoder) typu Transformer.2

Wynik działania jednej warstwy Transformer może zostać przekazany jako wej-
ście do kolejnej. Modele typu BERT składają się typowo z kilkunastu takich warstw
następujących jedna po drugiej i produkujących kolejne reprezentacje wektorowe
wejściowych tokenów.

2 Warstwa dekodująca (decoder) wykorzystuje podobne mechanizmy. Pomijamy jej szczegółowy
opis, ponieważ nie jest wykorzystywana w modelach językowych typu BERT.
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