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Automatyczne tworzenie składnikowo-zależnościowych rozbiorów
wypowiedzeń z wykorzystaniem głębokich sieci neuronowych

1. Wstęp

Niniejsza recenzja dotyczy rozprawy doktorskiej mgr Katarzyny Krasnowskiej-
Kieraś pt. Automatyczne tworzenie składnikowo-zależnościowych rozbiorów
wypowiedzeń z wykorzystaniem głębokich sieci neuronowych. Praca została
przygotowana w Instytucie Podstaw Informatyki PAN pod kierunkiem dr.
hab. Marcina Wolińskiego, prof. IPI PAN. Rozprawa ma charakter mono-
grafii prezentującej nową metodę automatycznej analizy składniowej, która
integruje podejścia składnikowe i zależnościowe, dając w wyniku strukturę
hybrydową. Koncepcja połączenia dwóch paradygmatów analizy składniowej
jest oryginalna i, moim zdaniem, ma potencjał, by stać się nowym standar-
dem reprezentacji składniowej języka polskiego, a być może także innych
języków syntetycznych.

W dobie rosnącej popularności wielkich modeli języka, które wykonują
zadania lingwistyczne metodą „czarnej skrzynki”, tematyka pracy wraca do
podstaw teoretycznych struktury języka, wykorzystując przy tym współcze-
sne metody badawcze.

2. Ocena merytorycznej strony rozprawy

2.1. Cel i zakres badań

W streszczeniu i we wstępie autorka jednoznacznie formułuje cel pracy: opra-
cowanie metody automatycznego parsowania prowadzącej do hybrydowych
drzew składnikowo–zależnościowych oraz weryfikacja tej metody na danych
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polskich i niemieckich. Weryfikacja dwujęzyczna ma na celu wykazanie, że
proponowana metoda może skutecznie operować na dwóch odmiennych ty-
pach języków: syntetycznym, charakteryzującym się względnie swobodnym
szykiem składników, oraz analitycznym, w którym porządek elementów zda-
nia jest w dużej mierze ustalony.

Cele są jasno przedstawione, a zakres badań obejmuje:

• analizę istniejących formalizmów składniowych,
• projekt algorytmu parsowania hybrydowego,
• implementację modelu neuronowego opartego na architekturze BERT,
• eksperymentalną ewaluację na korpusach polskich i niemieckich.

W mojej ocenie hipoteza badawcza została sformułowana w sposób kla-
rowny, a zakres przeprowadzonych badań jest spójny i w pełni uzasadniony.

2.2. Wkład badawczy

Najważniejszym osiągnięciami autorki są:

1. opracowanie metody hybrydowej analizy składniowej, wykorzystującej
tzw. kręgosłupy składniowe oraz grafowe modelowanie relacji zależno-
ściowych

2. zaprojektowanie i implementacja modelu neuronowego opartego na pre-
trenowanym modelu BERT,

3. stworzenie działającego parsera o nazwie Hydra, udostępnionego pu-
blicznie pod adresem: https://constituency.nlp.ipipan.waw.pl.

Warto zauważyć, że parser Hydra charakteryzuje się interesującą i prze-
myślaną implementacją. Uzyskaną strukturę składniową można dynamicznie
zwijać i rozwijać, co umożliwia szczegółowe prześledzenie tych fragmentów
zdania, które są istotne z perspektywy użytkownika.

Z parserem eksperymentowałem na skróconych przykładach z pracy: „su-
chego przestwór oceanu” i „suchy przestwór oceanu”.

2

Eksperymenty te wzbudziły moje wątpliwości i pytania, które – licząc na
ciekawą dyskusję podczas obrony pracy – pozwalam sobie tutaj odnotować:

1. Dlaczego na finalnym rysunku nie są widoczne krawędzie zależnościowe
pomiędzy fragmentami nieciągłymi, np. między „suchego” a „oceanu”?

2. Czy w strukturze JSON nie można by zawrzeć informacji o rodzicach
poszczególnych elementów, co ułatwiłoby analizę pełnej struktury?

3. Z czego wynika oznaczenie rzeczownika „oceanu” etykietą „mwe” w
analizie wyrażenia „suchego przetwór oceanu”?

4. Jaka jest techniczna przyczyna niewielkiej wysokości okna prezenta-
cji? Czy istnieją ograniczenia implementacyjne, które uniemożliwiają
zwiększenie tego wymiaru?

Mimo tych technicznych wątpliwości wkład badawczy rozprawy uważam
za istotny dla rozwoju nauki. Udostępnienie parsera w formie serwisu o wyso-
kiej użyteczności może znacząco ułatwić wykorzystanie wyników tych badań
w naukach humanistycznych.

Eksperymenty i ewaluacja

Część empiryczna rozprawy została przeprowadzona na zestawach danych dla
języka polskiego i niemieckiego. W eksperymentach wykorzystano dwa głów-
ne zasoby: anotowany hybrydowo korpus Zależnica dla języka polskiego oraz
hybrydową wersję składnikowego korpusu TIGER dla języka niemieckiego.

Podstawowy eksperyment polegał na automatycznym generowaniu drzew
składnikowo–zależnościowych oraz ich porównaniu z drzewami anotowany-
mi manualnie. W ewaluacji zastosowano zestaw miar właściwych zarówno
dla konstrukcji składnikowych (poprawność nawiasowania, poprawność wy-
znaczania składników oraz ich centrów), jak i dla konstrukcji zależnościowych
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(UAS i LAS). Dodatkowo wykorzystano miarę krawędzie, umożliwiającą łącz-
ną ocenę jakości parsowania hybrydowego. Proponowana metoda osiągnęła
satysfakcjonujące wyniki we wszystkich miarach dla obu języków; przy czym
język polski uzyskał lepsze rezultaty w zakresie parsowania składnikowego
oraz hybrydowego, natomiast język niemiecki wypadł korzystniej w ocenie
parsowania zależnościowego.

Rezultaty dla parsowania zależnościowego porównano z rozwiązaniami
state of the art (COMBO i Trankit), wykazując ich nieznaczną, lecz wyraźną
przewagę nad dotychczasowymi modelami.

Wyniki parsowania składnikowego porównano z parserem Berkeley Neural
Parser, uzyskując wyniki nieco gorsze dla obu języków.

Eksperymenty przeprowadzone w rozprawie są różnorodne i metodycznie
dobrze zaprojektowane, a ich wyniki potwierdzają skuteczność opracowanej
metody.

2.4. Replikowalność

Opis parsera oraz kody źródłowe zostały udostępnione publicznie, co należy
ocenić bardzo pozytywnie.

3. Ocena formalna rozprawy

3.1. Język

Praca jest napisana poprawnym i klarownym językiem polskim. Pojęcia wpro-
wadzane są w sposób formalnie poprawny, bez odwołań wyprzedzających ich
definicję. Styl jest przejrzysty, a terminologia stosowana konsekwentnie.
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3.2. Struktura pracy

Układ pracy jest logiczny — od wprowadzenia teoretycznego, poprzez opis
metody, aż do szczegółowej ewaluacji i podsumowania. Poszczególne rozdzia-
ły są dobrze powiązane tematycznie i czytelnie sformatowane.

3.3. Estetyka

Rozprawa jest starannie zredagowana; tabele i schematy są czytelne i ade-
kwatne.

4. Podsumowanie

Rozprawa mgr Katarzyny Krasnowskiej-Kieraś stanowi wartościowy wkład
do badań nad automatyczną analizą składniową. Jej mocnymi stronami są:

• opracowanie oryginalnej metody hybrydowej,
• implementacja działającego parsera,
• przejrzysta struktura i rzetelne eksperymenty,
• udostępnienie publicznej wersji narzędzia.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymogi określone w usta-
wie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce i wnioskuję
o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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